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Anotace: Diplomová práce se zabývá problematikou spalování

biomasy v roštovém kotli o výkonu 100 kW. Cílem práce je

studium recirkulace spalin odebíraných za kotlem a jejím

přidání do primárního a sekundárního vzduchu kotle, a její

vliv na změnu emisí hlavních znečišťujících látek CO a NOx,

tepelnou účinnost kotle, a na tepelnou bilanci spalovací

komory. V práci byly provedeny experimenty, během kterých

byly testovány různé recirkulační poměry při konstantním

tepelném příkonu kotle. Byl rovněž vytvořen numerický

model pro výpočet teploty na konci ohniště, výsledky tohoto

modelu jsou porovnány s reálně měřenými hodnotami. Vliv

recirkulace spalin na emise znečišťujících látek je

vyhodnocen ve vztahu k platným emisním limitům v ČR a

minimálním emisním požadavkům.

Abstract: This diploma thesis deals with a combustion of biomass in the

boiler with an output of 100 kW. The aim of this work is the

study of flue gas recirculation into primary and secondary air

and its impact on emissions of CO and NOx, thermal

efficiency, and heat balance of the combustion chamber. In

this work, experiments were performed in order to test

different recirculation ratios at constant heat input of the

boiler. The numerical model was developed and the

temperature at the end of the combustion chamber was

calculated. The results of this model were compared to the

real measured values. The influence of flue gas recirculation

on the emissions of pollutants was assessed against the

emission limits and minimum emissions requirements valid in

the Czech Republic.
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1. Úvod

Biomasa je pro Českou republiku v současnosti nejdůležitějším obnovitelným zdrojem

energie, jehož potenciál je široce využíván, a to především v oblasti vytápění domácností,

menších sídelních celků, provozních areálů, a do určité míry také v oblasti kogenerační

výroby elektřiny a tepla. V ČR se využívá biomasa jak dřevní, tak i rostlinná, jejíž význam

postupně narůstá v souvislosti s podstatným vyčerpáním dostupného potenciálu dřevní

biomasy. Technologie, která v současnosti biomasu nejvíce využívá, je přímé spalování.

Přímé spalování je technologicky nejjednodušší přeměnou chemicky vázané energie

v biomase na využitelnou tepelnou energii, přináší však s sebou jisté komplikace z hlediska

produkce nežádoucích znečišťujících látek, které jsou uvolňovány do ovzduší. Jedná se

především o oxid uhelnatý a o oxidy dusíku. V současnosti jsou platné emisní limity na

vypouštění těchto látek do ovzduší, pro nejmenší zdroje s tepelným příkonem do 300 kW

pak platí minimální emisní požadavky. Současným trendem je zpřísňování těchto emisních

limitů, které vyžaduje konstrukční a procesní zásahy do spalovacích systémů s cílem emise

těchto znečišťujících látek snižovat. Zároveň s požadavky na snižování emisí existují i

požadavky na zvyšování účinnosti těchto spalovacích zařízení. Dochází proto k vývoji

technologií a technologických úprav, které umožní nové požadavky splnit.

Tato práce se zabývá jednou z těchto technologií, a to konkrétně odběrem spalin ze

spalování biomasy za kotlem a jejich přivedení do spalovacího vzduchu. Tato technologie

byla již v minulosti úspěšně aplikována při vysokoteplotním spalování zejména plynných a

kapalných paliv, popř. práškového uhlí, ale v procesech spalování biomasy se ukazuje, že

její efekt může být podstatně omezenější, než ve zmíněných úspěšných aplikacích.

Diplomová práce je proto zaměřena na studium recirkulace spalin při spalování biomasy

v roštovém kotli. Je studována problematika přívodu recirkulovaných spalin do primárního

a sekundárního vzduchu a její vliv na emise zmíněných znečišťujících látek, aby bylo

možné získat reálný kvantifikovaný dopad jejího využití. Z hlediska provozu kotle je pak

ještě sledován vliv recirkulace spalin na jeho tepelnou účinnost a na tepelnou bilanci

spalovací komory.
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2. Rešeršní část

Definice biomasy dle české legislativy 2.1

Biomasa ke spalování je definována vyhláškou 415/2012 Sb. jako produkt, který je

tvořen z rostlinného materiálu pocházejícího ze zemědělství nebo lesnictví a který lze

použít jako palivo za účelem získání jeho energetického obsahu. [1]

V zákoně 137/2010 Sb. je biomasa popsána jako biologická rozložitelná část výrobků,

odpadů a zbytků z provozování zemědělství a hospodaření v lesích a souvisejících

průmyslových odvětvích, zemědělské produkty pěstované pro energetické účely a rovněž

biologicky rozložitelná část odpadů (průmyslového, komunálního). [2]

Rozdělení biomasy 2.2

2.2.1 Fytomasa – zemědělská biomasa

Fytomasou se rozumí veškerá biomasa pěstovaná na zemědělské půdě. Zemědělská

půda je dále rozdělena na ornou půdu, zahrady, ovocné sady, chmelnice, vinice a trvalé

travní porosty s příslušnými hektarovými rozlohami. Do zemědělské biomasy patří

produkty vypěstované na orné půdě (např. kukuřice, řepka), trvalých travnatých porostech

a vedlejší produkty zemědělské výroby (např. sláma, plevy).

Detailní rozdělení fytomasy:

 cíleně pěstovaná biomasa,

 biomasa obilovin a olejnin,

 trvalé travní porosty,

 rychlerostoucí dřeviny pěstované na zemědělské půdě,

 rostlinné zbytky ze zemědělské prvovýroby a údržby krajiny. [3]

2.2.2 Dendromasa – lesní biomasa

Lesní biomasa, neboli dendromasa, zahrnuje palivové dřevo, zbytky

z dřevozpracujícího průmyslu a lesní těžařské zbytky dále zpracovávané drcením,

štěpkováním, lisováním [3]

2.2.3 Sekundární biomasa – zbytková biomasa

Zbytková biomasa vzniká sekundárně při zpracování primárních zdrojů rostlinné nebo

živočišné biomasy.

Základní dělení je dle původu:

 z papírenského průmyslu,

 z potravinářského průmyslu,

 lihovarnické výpalky,

 BRKO (biologicky rozložitelná složka komunálního odpadu),

 z průmyslu zpracování dřeva,
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 z živočišného průmyslu,

 čistírenské kaly,

 z ostatního průmyslu. [3]

Složení biomasy 2.3

2.3.1 Složení prvkové

Biomasa se skládá z uhlíku C, vodíku H, kyslíku O, dusíku N a síry S. Obsah uhlíku,

vodíku a síry zásadním způsobem ovlivňuje spalovací proces. Tyto prvky patří do skupiny

tzv. aktivních prvků. Aktivní prvky jsou nositeli chemicky vázané energie, která se při

jejich spalování uvolňuje. Prvky kyslík a dusík se řadí do skupiny pasivních prvků a

ovlivňují produkci znečisťujících látek. Procentuální zastoupení těchto prvků se mění dle

druhu paliva. Typická složení pro zástupce z řad rostlinné biomasy jsou uvedena

v následující tabulce (pro porovnání jsou též uvedeny hodnoty hnědého uhlí).

Karbonizovaná paliva mají větší obsah uhlíku a síry. U rostlinné biomasy je zásadní obsah

dusíku, dále vodíku a kyslíku. Vzhledem k tomu, že základními stavebními kameny

rostlinné biomasy jsou polysacharidy (celulóza, hemicelulóza), je poměrné zastoupení

uhlíku, vodíku a kyslíku v hořlavině rostlinné biomasy vždy přibližně stejné, jak je

ukázáno v tab. 1. [7] [12] [18]

Prvkové složení paliva

Palivo
C

daf
H

daf
O

daf
N

daf
S

daf
V

daf

wt% wt% wt% wt% wt% wt%

Dřevo 50,96 6,93 41,75 0,26 0,03 81,9

Seno 50,55 7,56 38,81 2 0,18 80

Hnědé uhlí 64,58 5,71 20,56 1,27 3,35 54

Tab. 1 - Přehled prvkového složení různých vybraných paliv [5]

2.3.2 Hrubý rozbor paliva

Pro biomasu platí výpočty prvkového složení jako pro jiná pevná paliva. Palivo je

charakterizováno základními složkami: hořlavinou, popelovinou a vodou. Palivo lze

charakterizovat v následujících stavech:

 Původní stav r (as received)

 Bezvodé palivo d (dry)

 Hořlavina daf

Přepočty pro složení paliva při různých stavech (r, d, daf) je uvedené v následující tabulce.

10

Původní stav

(r)

Bezvodé palivo

(d)
Hořlavina (daf)

Původní stav (r) 1 1/(1 −𝑊𝑟) 1/(1 − 𝐴𝑟 −𝑊𝑟)
Bezvodé palivo (sušina)

(d)

[…]


TOC – celkový organický uhlík

TZL – tuhé znečišťující látky

Vo – aktivní objem ohniště, m
3

𝑉̇𝑁𝑂𝑥 – průtok emise NOx, g/h

𝑉̇𝐶𝑂 – průtok emise CO, g/h

𝑉̇𝑝 – průtok vzduchu do primární tratě, Nm
3
/h

𝑉̇𝑠𝑒𝑘 – průtok vzduchu do sekundární tratě, Nm
3
/h

𝑉̇𝑠 – celkový průtok spalin, Nm
3
/h

𝑉̇𝑠𝑟 – průtok recirkulovaných spalin, Nm
3
/h

𝑉̇𝑠𝑟1 - průtok recirkulovaných spalin do primární tratě, Nm
3
/h

𝑉̇𝑠𝑟2 - průtok recirkulovaných spalin do sekundární tratě, Nm
3
/h

𝑉̇𝑣𝑧 – celkový průtok spalovacího vzduchu, Nm
3
/h

𝑉̇1 – celkový průtok primární tratí, Nm
3
/h

𝑉̇2 – celkový průtok sekundární tratí, Nm
3
/h

W
r
– obsah vody, %

𝑤𝐶𝑂,𝑁 – hmotnostní koncentrace CO přepočtená na normální podmínky, mg/Nm
3

𝑤𝑁𝑂𝑥,𝑁 – hmotnostní koncentrace NOx přepočtená na normální podmínky, mg/Nm
3

𝑤𝐶𝑂,𝑁
𝑅 – hmotnostní koncentrace CO přepočtená na normální podmínky a referenční obsah

kyslíku, mg/Nm
3

𝑤𝑁𝑂𝑥,𝑁
𝑅 – hmotnostní koncentrace NOx přepočtená na normální podmínky a referenční

obsah kyslíku, mg/Nm
3

Xi – podíl popela, -

Xú – poměrný úlet popílku, -

𝑥𝑣 – koncentrace kyslíku ve vzduchu, %

𝑥𝑠𝑝 – koncentrace kyslíku ve spalinách, %

𝑥𝑆1 – koncentrace kyslíku v primární trati (po smíšení), %

𝑥𝑆2 – koncentrace kyslíku v sekundární trati (po smíšení), %

Zc – ztráta mechanickým nedopalem, -

ZCO – ztráta chemickým nedopalem

Zf – ztráta fyzickým teplem tuhých zbytků, -

Zk – ztráta komínová, -

Zsv – ztráta sáláním tepla do okolí, -

Zsv
o – poměrná ztráta sáláním a vedením tepla do okolí, -

𝛼– součinitel přebytku vzduchu, -

𝜆– označení pro lambda sondu

µpk - koncentrace popílku ve spalinách, kg/kg

ψ – součinitel tepelné efektivnosti, -

𝜂 – účinnost kotle, %

𝜒𝜈 – Součinitel respektující podíl vodní páry připadající na 1 Nm
3
suchého vzduchu, -

𝜔𝑂2
𝑅 – referenční obsah O2 v plynu, pro biomasu 11 %

𝜔𝑂2 – ωO2 skutečný obsah O2 v plynu, %
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9. Přílohy

Obr. 27 - Experiment S1 – referenční stav – bez recirkulace

Obr. 28 - Experiment S1 – referenční stav – bez recirkulace
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Obr. 29 - Experiment S2 – 20 % recirkulovaných spalin do primární trati

Obr. 30 – Experiment S2 - 20 % recirkulovaných spalin do primární trati
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Obr. 31 – Experiment S3 - 40 % recirkulovaných spalin do primární trati

Obr. 32 - Experiment S3 - 40 % recirkulovaných spalin do primární trati
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Obr. 33 – Experiment S4 - 60 % recirkulovaných spalin do primární trati

Obr. 34 - Experiment S4 - 60 % recirkulovaných spalin do primární trati
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Obr. 35 - Experiment S5 - 20 % recirkulovaných spalin do sekundární trati

Obr. 36 - Experiment S5 - 20 % recirkulovaných spalin do sekundární trati
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Obr. 37 - Experiment S6 - 40 % recirkulovaných spalin do sekundární trati

Obr. 38 - Experiment S6 - 40 % recirkulovaných spalin do sekundární trati
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Obr. 39 - Experiment S7 – 10 % recirkulovaných spalin do primární a sekundární

trati

Obr. 40 - Experiment S7 – 10 % recirkulovaných spalin do primární a sekundární

trati
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Obr. 41 - Experiment S8 – 20 % recirkulovaných spalin do primární a sekundární

trati

Obr. 42 - Experiment S8 – 20 % recirkulovaných spalin do primární a sekundární

trati
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Teplota

t, °C

Měrné entalpie jednotlivých složek spalin 𝒊𝒊
𝒕 [kJ/Nm

3
] při teplotě t

Popílek,

kJ/kg CO2 SO2 N2 Ar H2O
Vzduch

suchý
CO O2

100 170 191 130 93 151 132 132 132 80

200 358 394 260 186 305 266 261 267 170

300 559 610 392 279 463 403 395 407 265

400 772 837 527 372 626 542 532 551 362

500 994 1070 664 465 795 684 672 699 460

600 1225 1310 804 557 969 830 814 850 558

700 1462 1554 947 650 1149 978 960 1003 658

800 1705 1801 1093 743 1335 1129 1109 1159 761

900 1952 2052 1241 836 1526 1283 1260 1318 868

1000 2203 2304 1392 928 1723 1439 1413 1477 983

1200 2716 2803 1698 1114 2132 1756 1723 1802 1240

1400 3239 3323 2009 1300 2559 2077 2040 2129 1543

1600 3769 3838 2325 1577 3002 2403 2359 2465 2061

1800 4305 4363 2643 1742 3458 2732 2682 2804 2381

Tab. 24 - Měrné entalpie jednotlivých složek spalin a popílku