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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výzkum vlivu recirkulace spalin na emise plynných znečišťujících látek při
spalování biomasy

Jméno autora: Bc. Lenka Šindelářová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Hrdlička, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je postavena zejména na experimentech, které bylo nezbytné navrhnout, připravit a zrealizovat, a rovněž na tvorbě
výpočetního kódu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce se skládalo z literární rešerše na uvedené téma, tvorby výpočtového kódu tepelné bilance ohniště, návrh
postupu experimentálního ověření, realizace experimentů, vyhodnocení a zpracování dat a formulace závěrů. Lze
konstatovat, že všechny cíle práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Spolupráce se studentkou byla poněkud komplikovanější, zejména ve fázi tvorby výpočetního kódu a vyhodnocení a
zpracování dat. Ve výpočtové části bylo nutné odstranit velké množství chyb. To způsobilo značné prodloužení doby, kterou
studentka potřebovala ke zpracování DP a práce se dokončovala na poslední chvíli.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Výpočtová část práce je postavena na jediném literárním zdroji, což není zcela ideální, nicméně se jedná o zdroj kvalitní a
pro potřeby práce dostačující. Teoretická část by mohla být rozpracovaná více do hloubky, chybí využití informací především
z odborných vědeckých časopisů. Experimentální část a její vyhodnocení ukazuje, že studentka je schopna samostatně
zpracovat a vyhodnotit zadanou problematiku, nicméně diskuse výsledků, která je nejcennější částí práce, je zpracována
relativně stručně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je jako celek logicky strukturována, pouze ne úplně ideální je rozdělení kapitoly výsledků a diskuse, což způsobuje
obtížnější orientaci v textu, kdy výsledky a komentáře k nim jsou v různých částech práce. Práci by rovněž prospěla stylistická
korektura.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka se v podstatě spolehla na literaturu dodanou vedoucím práce, kterou rozšířila o několik internetových odkazů. Jak
již bylo zmíněno, problematice redukce NOx, zejména efektu primárních opatření, by bylo vhodné věnovat hlubší pozornost.
Všechny použité zdroje jsou citovány, uvedení všech zdrojů je zpracované tak, aby použité zdroje byly dohledatelné, a dle
názoru vedoucího práce k porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kladně hodnotím skutečnost, že práce obsahuje experimentální část, kterou studentka celou realizovala s následným
vyhodnocením získaných výsledků, neboť realizace experimentů v diplomové práci je v současnosti spíše výjimkou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Hodnocení je ovlivněno dvěma hlavními faktory – tím kladným faktorem je realizace experimentální práce, jejíž
výsledky jsou důležité a použitelné v praxi. Tím záporným byly problémy při tvorbě výpočtového kódu a složité
odhalování chyb, kterých se autorka dopustila, a rovněž obtíže při zpracovávání diskuse výsledků, která je
vzhledem k množství získaných výsledků relativně omezená.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 6.2.2017 Podpis: